deus. Quid aut philosophi de misericordia in pauperes sentiāt videamus. Homo qui in hominē misericors est meminit sui. Et quidē avarus sibi pessimus est et in nullo bonus. Inopi qui beneficium dat. bis dat si celeriter dat. Qui succurrē potest morituro et non succurrit. occidit. Quid est dare beneficium? Imitari dñm. Succurre paupi immo potius occurre. Eo animo quo acciperis debes dare. si vero non eguisti accipere. eo letius dare debes quominus eges. Errat ergo si quis beneficium libentius accipit q̄ reddit. Sepe quod dat erigū est qd̄ aut sequit̄ magnū est. Nihil carius est inam q̄ beneficium. q̄ diu petim⁹. nihil vtilius q̄ cū accipim⁹. Quēis quid sit quod obliuionē nobis faciat acceptoz? Cupiditas accipiēdo rū. Sic debem⁹ erogare quō velle mus accipe añ omnia libent̄ cito sine vlla dilatiōe. Ingratū est quod diu inter man⁹ dātis hesit. Fratissima sūt bñficia pata facilia occurrētia vbi nulla mora fuerit in accipiētis verecundia. Qui h̄ tormentū remittit multiplicat mun⁹ suū. Nō tulit gratis qui cum rogasset accepit. Nulla res carius oīstat q̄ que precibus empta est. Optima res addicē vba bona reb⁹ bonis et p̄dicatiōe hūana omēdare q̄ prestas. nōnūq̄ magis obligat q̄ dedit parua q̄ q̄ magnifica. Opes equit̄ aimo q̄ erigū tribuit v̄ si libent̄ q̄ paupertatis sue oblit⁹ est dū meā respicit. Nihil eque vitandū in bñficio q̄ factātia

res loquuntur nobis tacentib⁹. Non est bñficiū nisi quod a bona voluntate p̄cedit. Nō est bñficiū nisi qd̄ ratōne dat. qz ratio omnis honesti comes est. Videbo ergo qñ dem. cui dem. quēadmodū. quare. Des igit̄ tpe necessitatis pauperi large p̄pter deū. Primo dem⁹ necessaria. deinde vtilia. postmodū iocūda. Et in his q̄ sūt necessaria q̄daz p̄mum obtinēt locū sine q̄bus nō possum⁹ viuere. quedā secundū obtinēt locū sine quib⁹ nō debem⁹ viuere. quedā tertū sine quib⁹ volum⁹ viuere. Sūt quedā nocitura impetrātib⁹ q̄ non dare sed negare bñficiū est. Estimabim⁹ ergo vtilitatē potius q̄ volūtatē poscentiū. Sepe enī noxia occupiscim⁹ nec respicere q̄ p̄niciose sūt licet. qz iudiciū interpellat affectus. Unde ea demus que nō tm̄ accipere sed etiā accepisse delectet. Exorari in p̄niciē rogantiū seu a bonitas ē. Turpissimū dandi gen⁹ est incōsulata donatio. viro bono dabo. erit ei in sūma inopia grat⁹ et cū omnia illi nō deerūt. nō deerit anim⁹ bonus. Eligā virū integrū simplicē memorē gratuz alieni. abstinentē sui nō amariū nō tenacē beniuolū. anim⁹ totus quicq̄d omiseris illi ad onus suum et p̄niciem et occasionez miserie facit. Nihil enī potest ad malos p̄uenire quod p̄sit immo nihil quod non noceat. Tu ergo lector h̄m ista que legis exerce virtutem et omni tempore certare de munere videaris. quo deum places et p̄miz. et copiosius meritis augearis

De vigili cura officiatorum. Ca. xxv

Uoeres alias inuigilare q̄
rendo victualia. alias de cu
stodia esse sollicitas et dili
gentem custodia adhibere. Certa
re de munere dici possunt qui s̄m lit
teralem sensum in aliquo omune ne
gocium studuerunt quotidie promo
uere. Inuigilare aut̄ querendis vic
tualibus rerum venalium mercatio
nes exercere et omutatione non ne
cessariarum rez quotidiana sollicitu
o ne puidere. et hi mercatores in ci
sterciensi ordine nuncupant. **H**is q̄
in egipto inter mundi tenebras p̄i
ciscentib⁹ valde necessariū est. vt cū
Joseph puerū is̄m secum tollant.
His vigilantissime cauendū est ne
aliqua per talem modū exerceāt p̄
que sanctus ordo inter illos qui re
ligiosorum actus fraudulenter obser
uant scandalum infamie paciatur.
Ne eni illi per quem scandalum ve
nit. **H**inc accidit q̄ in vacellensi mo
nasterio quoddā nostro tempe mo
lendinū factū est q̄ stramina ⁊ pa
leas quasi in farina stritione p̄uali
da ouertebat. **T**ali aut̄ farina porci
admixtis fursurib⁹ impinguebant̄
venundatisq; eis in p̄ximā camera
tensem civitatē. cū pulmosa ⁊ nō so
lida caro inueniret̄ in illis. et ex hoc
graue scandalum oriret̄. quidā ip̄i
monasterij sanctissim⁹ frater lamber
tus nomine cognomento pater no
ster. audito quod actum est manus
et oculos eleuauit ad celum ⁊ dixit
Nunq̄ amplius dñe deus hui⁹ mo

lendini mola vertat̄. **N**ec mora die
to citius machina totaliter corrumpit
et simpliciores fratres et mōachos
sui miraculo a scandalo liberauit.
Proinde de castris sollicitos dici
mus et eius custodiam adhibere p̄
latos vt priores et supiores in clau
stris vel illos qui dicunt̄ officio cu
ratores. **I**stis maxime vigilanter in
cūbit ne sessiones iordinate ⁊ intra
et extra suspecta colloquia teneant̄
per que par domestica vel regula
ris disciplina negligentius subuat̄.
Istis etiam inter cetera prestanter
incumbit ne fratres minus timora
ti aliqua per vsuras vel iniuste adq̄
sita vbi certe p̄sone inueniri possunt
quibus debet restitui. monasterijs
attrahant et ex his diuine vindicte
periculum non solum sc̄hs sed et
am generalit̄ sic ex peccato. **A**thor
populo israel cūctis incumbat.
Hinc accidit nostro tempore vt cer
tissima relatione vidicim⁹ in p̄redi
cto vacellēi monasterio vt ogesta
cuiusdā defuncti feneratoris de at
trebaco pecunia in ip̄o cenobio ser
uaret̄. **I**gitur die quadam cum ille
famosissime sanctitatis frater **W**al
terus monachus scilicet de beamont
iuxta scriniū in quo pecunia serua
bat̄ ozaret desuper diabolū sedere
videret. territus aut̄ ad horam sed
signo crucis munit⁹ interrogat. q̄
hic sedes? **Q**uid hic expectas neq̄
sime humani generis inimice? **C**ui il
le. **B**ene inquit et iuste hic sedeo. **H**
quod meū est c̄seruādo. **N**ec mora
monachus ad abbatem curiēs q̄o

vidisset exponit Abbas vero in at
trebaco pecuniaz cū omni velocita
te remisit. Sed et hinc quod nro fe
re tpe sub quodā religioso abbate
in vilarienti monasterio in braban
tia otigerit audiam? Maxima pecu
nie summa libraz forte mille sexcen
tarū mortuo quodā vsurario in na
murco in dictum monasteriū est de
lata. Ex quo cū multe possessiones
empte essent. quidā vir arte scien
cie abbas monasterij est electus. Quod
vbi cōperit factum voluit et vēdi
tis ouib' atq; pecudib' rebulq; mo
bilibus pecuniā in namurco remisit
vt spoliatis singulis redderet. nam
ne aut assumere volente restitutōis
negocia. pecunia itez ad monaste
rium ē delata. pius ergo abbas re
portantib' indignat' Iussit. eni itēa
to referri et in foro corā ciuibus et
omni plebe deponi dicens pecuniā
qui velit accipiat nostrā esse renuo.
quā iniuste adquisitam nō dubito.
quod vbi viderunt ciues edificati.
non modicū in hoc facto cōmuni cō
silio p manus fidelū viroz pecuni
am ipsam iniuriatis singulis reddi
derunt. Monasterio aut de' nō mul
to post in decuplo plura restituit. et
quod ante tenuissimū et fere mendi
cum fuisse probat' modo elegans et
multis copijs opulentū videmus et
ampliatū In hoc monasterio mul
tos vidimus sanctos et plerosq; q̄
p̄phacie spiritu et miraculis clarue
runt. Inter quos Walterū quendā
dictū vidim' de traiccto qui cū esset
vir nobilis genere diues et delicat'

in seculo optime lriset maxime qua
druualibus institut'. nunq; tñ adō
vilem in oculis suis vidi et vere hu
milē. De eo quidā robert' abbas
vacellēsis me corā posito referebat
q̄ ab ore illius audisset frequenter
eū p dimidiā vel totā fere diē dum
meditare et oraret in tāta mētis
sinceritate et tranquillitate fuisse vt
nec vna saltē tenuissima cogitatiōe
eius anim' altrinsec' pulsaret et hoc
sup hominē fuisse nō ambigo. Est
et aliud malū quod cauere debent
prelati in his qui negociant' exteri
Quidā eni vt veraciter expertus sū
causa p̄motionis dom' sue mentiri
hominib' nō verent'. patrociniū mē
daci ab abrahā sara et ysaac et ia
cob et cōsimilib' de scriptis veteruz
p̄ferentes. quasi hoc istis modo sō
novo testamēto facere liceat quod
olim fieri sub veteri testamento lice
bat. nō attendētes q̄ in euangelio
dñs dixit. nisi abūdauet iusticiā v̄a
plus q̄ scribarū et phariseoz nō in
trabitis regnū celoꝝ. Neperitiā etiā
secularib' vna occasione liceret. reli
giosis tñ et claustralib' nunq; qui
p̄fectionē vite et sanctimoniā sūt p̄
fessi. Memor sum quod a layco vno
simplicissimo in cameraco p̄cepi Re
ligiosi quidā p̄missum ei non serua
uerant veritate firmatū. nō videns
aut qualiter illos aliter excusaēt di
xit. Isti mihi mendaciter quotidie
quod p̄mittūt infringūt. sed credo
q̄ p̄ abbatis sui licentiā mentiatur
quod vsq; hodie illuc qñ aliq; reli
giōsus min' vere loquit' q̄ p̄ puer
b i

bio retinet. **S**alua res est per abba-
 rez suum licenciose mentitur. **D**e vi-
 cio falsitatis vt philosophus dicit
 nihil simulatio profuit. tenue est me-
 dacium perlucet si diligenter inspe-
 xeris. veritas autem in omni parte
 sui eadem est. **N**unq̄ in fastidiū ve-
 niet veritas falsa faciabūtur **S**imu-
 latozie loqui et facere eiusde est vi-
 cij. quia quod facere turpe est. loq̄
 inhonestum puta. **N**o agas vt om-
 nia facta dictaq̄ tua inter se cōgru-
 ant ac sibi respondeant et vna for-
 ma percussa sint. **N**on est huius ani-
 mus in recto cui⁹ actus discordant
Verbis turpib⁹ et mendacib⁹ absti-
 neto. quia licentia eorum impuden-
 tiam nutrit. **Q**uātmēcūq̄ magnus
 et potens sis in cōtemptum venies
 si mendax fueris. **H**onorabit autē
 inops veritatis amicus. **V**iri boni
 est etiam non pollicitam fidem ser-
 uare. **M**onstrabo tibi cuius rei ino-
 pia laborēt magna fastigia. **Q**uid
 omnia possidentibus desit. scilicet il-
 le qui verum dicat dum nemo ex a-
 nimi sui sententia dicit suadetq̄ sed
 adulandi certamen est vnuz amico-
 rum omniuz officium. vna cura. q̄s
 eorū blandissime fallat. dic illis nō
 quod audire nolunt sed quod au-
 disse semper nolent. **P**lenas aures
 adulationibus aliquādo vera vox
 intret. **Q**uoniam stricte autem men-
 dacium in libro de mendatio et cō-
 tra mendacium ad consentium ab
Augustino sumatur. legat claustra-
 lis et videat. et excōmunicatū libzū
 illum quem in patrociniū menda-

cij quondam maledictum fecisse co-
 gnouimus respuat nec attendat

De subdolis suspectis diligentior
 sit prelatorū custodia. **C**a. xxvi.

Uereres de castris alias eli-
 se sollicitas q̄ diligentem cu-
 stodiam adhibere. **H**os
 utiq̄ prelatos dicimus et priores.
Istis maxime vigilanter incumbit
 vt siqui conuersatione suspecti sunt
 et prelatos calliditate deludunt ar-
 ceantur claustro vel ab alijs dilige-
 tius obseruentur. **Q**ui si nec sic depre-
 hendi possunt de facili zelus in ora-
 tione magis spirituales accendat
 vt diuino adiutorio fiat q̄ huma-
 no non potest. **V**idi fratrem in or-
 dine regulari qui prelati suspectus
 de incontinentia multa tamen soli-
 tudine callidissime latitabat ita q̄
 in nullo penitus poterat deprehen-
 di. **C**uidam autē de collegio visio-
 talis apparuit. **V**idit ipm qui suspe-
 ctus erat et alium qui bone cōscien-
 tie credebatur in claustro stantes.
 qui subito cōuersi in arbores vt in
 somnis plerumq̄ fieri consuevit et
 in terrā p̄strati ipaz arborū caude
 mēbro pudoris femineo ligabātur
Quod vt ille vidit abbati retulit.
Qui cū merore respōdit ambos il-
 los finē vite in luxuria sortituros.
Qū nō mltō post vidim⁹ nā vterq̄
 fact⁹ infamis de monasterio sūt p̄-
 secti ipm⁹ tñ primo alius multo post
Veridica enī dñi sententia in talib⁹
 frequēter experta est. **N**ihil opertū
 quod non reueletur. neq̄ abscondi-
 tum quod non sciatur.

**De iugo domini ab adolescētia
portando. Ca. xxvij.**

Quibus est eaz adolescētia
ad opera exeūt. seniores in
tus operant. De operibus
adolescētiū vel manualib⁹ vel spū
ritualibus satis diffuse dixisse supe
rius estimamus. Nunc autem exem
plo euidentissimo doceam⁹ q^d a ser
uicio xp̄i nulla prozsus etas excipit^r
Cū pfectissimus ille in regibus rex
iosias octennis cepit timere deum.
et obsequi mandatis eius. Cum be
atissimo viro **J**ob ab infancia cre
uit miseratio q^d ab vtero m̄sis egres
sa est secum. Nec admiratione disti
mili. sub nostro nuper tēpore in tho
routh opido flandrie puer acham
annoz qnqz honestis valde paren
tibus oriūdos fuit. qui primo visis
minoribus fratribus a parentibus
suis lachrimis multis obtinuit vt
ipoz habitu vestiretur. Sed cum h
illi primū quasi puerile viderēt. cre
derentqz fm q^d in alijs pueris vide
ri solet obliuioe temporis similiter
in illo aboleri. animaduertunt parē
tesqz vicini eozum omnes q^d seriose
puer cepit osuetudines ordinis mo
dis mirificis obseruare. incedere nu
dipes. nudataqz dura corda preciu
gi. argētum et aurum sūmope vita
bat attingere. et in hoc articulo ca
sus accidit mirus valde. **N**egocia
tores quidaz ad hospiciū patris
eius hospitandi gratia declinarāt.
qui viso in tali puero habitu mirati
sunt. et cum intellexissent puez om

nem vitare pecuniā. Numum in va
sis fundo quo bibebant latēter im
mittunt. et cum modico vini puero
porreperūt. Qui vbi exhausto vino
numum vidit exclamans horrifice.
vas proiecit. tētisqz in celum oculis
et manibus cū lachrimis dixit. **E**
deus nosti omnipotens q^d inscius
meum ordinem violauī. hinc treme
būdos expalluit. et quasi ad mortē
tendens nigredo eius faciem occu
pauit. **Q**uod vidēs eius pater ex
pauit et currens p̄pere sacerdotem
adduxit. qui puero absoluto manū
imponens. eum a dolore et penitu
dine mitigauit. **I**n platea puer se
dens pueros vicinoz diebus solen
nibus quocabat. et eos si distorti es
sent in moribus. si superbi. si ornatī
vestibus arguebat. penas inferni. p
eorum excessibus p̄ponebat. bonis
vero pueris celoz gloriā promitte
bat. **I**nterdum eos docebat oratō
nem dñicaz. scz pat̄ noster. et qz bo
num esset matri xp̄i in salutatōe an
gelica et genuflexionib⁹ deseruire.
Ad has pueri cōuocationes et ex
hortationes. senes etiaz ipsi cum iu
nioribus concurrebant. et miro mo
do delectabantur in prudentiaqz re
sponsis eius. patrem p̄prium iuran
tem vel leuem in gestibus aut ebrio
sum si quando videret ei compaciē
do et quasi cum lachrimis argue
bat dicens. **P**ater carissime nūquid
presbiter noster in ecclesia dicit. qz
qui talia agunt regnum dei nō pos
sident. **M**atrem quoqz cum in so
lennitate qdam optimis scarleciis

et rubicundis vestibus vteretur. cū graui merore corripuit in ecclesia eorum confitentibus dicens. digi-
to q̄ demonstrans imaginem cruci-
fixi. Intuere mater. intuere et vide/
as dominum nostrum ihesum xp̄m
in cruce nudum pendentem sangui-
ne rubricatum. et tu te in contumeli-
am eius vestibus scarleticis adoz/
nasti. **C**ave mater cave carissima ne
pro rubore vestiuz penas eternalis
ignis incurras. **N**ec mora. maē ver-
bum filij non modicū exhorrescens
vestes deposuit. vt eis vel talibus
vti vterius penitus abnegauit. sed
quid miror. **I**mpossibile quidem es-
set verbis vnq̄ attingere quāta di-
gnitas morum eius. quanta in ora-
tōne sedulitas. quanta oculorū gra-
uitas. quanta incedētis humilitas.
quanta in loquente congruitas. **E**t
hoc quidem mirabilius omnib⁹ ex-
cedebat q̄ etas tm̄ et vmbra exilis
corporis puerum ostendebant. mo-
res vero et gestus eius p̄fectissimū
virtutis virum in omnibus predica-
bant. **H**ic nondū septennē impleuer-
rat etatem et consumatus in breui
expleuit tempora multa. **P**lacita ei
erat deo anima eius. raptus est ne
malicia mutaret intellectū eius aut
fictio deciperet animā eius. **A**ppro-
pinquans enim morti confessus est
sacerdoti. sacramentū christi corpo-
ris postulauit. **S**ed cum hoc prop-
ter genēalis consilij vetitū ne in eta-
te tali puero offerret sacerdos face-
re nō auderet. puer cū mira oratio-
nis gratia extensis in celuz manib⁹

dixit. **T**u nosti dñe ihu xp̄e q̄ sanū
desideriū meū est te habere. **P**erui-
te feciq̄ quod debui et spero ostēdē-
tius q̄ tui p̄ntia nō frustrabor. his
dictis parentes circūhōdētes et flen-
tes solatus est et ad meliora puo-
cans. inter verba exhortatiōis ora-
tionis et laudis spirituz deo reddi-
dit impollutum. **N**ec mora. sine vllō
interstitio habit⁹ ordinis fratrum mi-
norū. tunica scz cū assuto caputio q̄
super eū extenta iacebat repēte dis-
paruit. et nūq̄ postea fuit visa. **I**gi-
tur post mortē eius cū ad sepulcrū
illius stantes quidam de fratribus
psalmū de p̄fundois dicere voluissēt
nullo conatu nulla iteratione hūc fi-
nre vel dicere potuerūt. videlicz vt
hoc daret̄ intelligi nullis illā sanctā
animā orationū suffragijs idigere.
Credo q̄ et idē mihi ad sepulchruz
illius otigerit rogitanti. **P**arentes
vero pueri post mortē eius in tantū
exemplo filij p̄fecerūt vt oia oblēa-
mēta seculi deserentes. p̄ ordinē p̄-
dicatoz. mater aut̄ cisterciēn. ordi-
nē. simul eisdē tpib⁹ intrauerūt. **E**t
mili deuotiōe etsi nō simili etate q̄a
adultus magis puer nobilissim⁹ an-
noz tredecim in theutonic partib⁹
fuit. hic fili⁹ comitis de flanzēberch
a matre missus est ad regē francie
agnatū suū cū eius filijs educand⁹
At qm̄ mos est marie in alienis p̄ti-
bus compatriotas sibi inuicem con-
gaudere. accidit vt dictus puer **A**l-
bert⁹ noie beatissime memorie frēm
iordanū magistz ordinis predica-
tozū natione theuonicū eo tempe